Frater autem et coepiscopus meus Lucianus, qui cum filio meo Basilio diacono clementiæ uestræ ad me scripta portauit, omni deuotione partes susceptæ legationis impleuit, qui non est æstimandus negotio defuisse, quem potius causa deseruit. 15

DAT̄ XI KL̄ IVNIAS HERCVLANO VC CONS̄

d. 22. m. Mai.
a. 452

55 [*inscr.* AD PVLCHERIAM AVḠ]. *Leo ep. 105 JK 482 = E 38*

Leo Pulcheriæ augustæ [de ambitu Anatolii]. Sanctis et deo placitis clementiæ uestræ studiis defensam contra hæreticos catholicam fidem et uniuersæ ecclesiæ redditam pacem ineffabiliter cum uestra pietate gaudemus, gratias agentes misericordi et omni- 20 potenti deo quod exceptis his qui magis dilexerunt tenebras quam lucem, neminem Ioh. 3, 19 passus est euangelica ueritate fraudari, ut abstersa erroris caligine in omnium cordibus purissimum lumen oriretur nec de infirmis quorundam animis tenebrosus ille exultaret inimicus, quem non solum hi qui in læsi steterunt, sed etiam hi quos fecerat nutare, superarunt, ut errore abolito per totum mundum fides uera regnaret et omnis lingua Phil. 2, 11 confiteretur quoniam dominus Iesus in gloria est dei patris. confirmato 26 autem in unitate euangelii uniuerso orbe terrarum et in eundem sensum directis cordibus omnium sacerdotum optimum fuerat supra illa propter quæ sancta est synodus congregata et quæ secundum pietatis uestræ studium probabili sunt fine conclusa, nihil quod tanto bono contrarium esset, inferri nec per occasionem episcopalis concilii id inportune 30 appeti quod non licuit concupisci. frater enim et coepiscopus meus Anatolius parum considerans quanto pietatis uestræ beneficio et mei fauoris assensu Constantinopolitanæ ecclesiæ sacerdotium fuerit consecutus, non tam de adeptis gausus quam de inmodicis

GG^aE, *Q* [= *a* (*inde a 2* iustissima), *etwx*], *S* [= *defmt*], *T*

1 exorum *T* saltim] salutem *E* salutis *T* salubri *GG^a* contradictione *S^tT* cessasset] ὡφειλεν ἀρρῆσαι *Γ*
2 contradictionem iustissimam *E* 3 cohibuit *GG^a* 4 uel *om.* *GG^aE* 5 ambitus per uos *G^a* 6 ut]
et *EF* pareat *E* licuisset *Q*, *corr.* *Q^{ax}* 7 ecclesiæ *om.* *G^a* instatuta *E* istatuta *S^t* instituta
G^{corr}G^a episcopus *Q^{aetw}*, *corr.* *Q^a* episcopus *Q^x* episcoporum *S* epis *T* 8 retractata recessauimus *T*
9 ecclesiarum *ET* 10 pace *ST* 12 poterit *EQ^{aetw}S* potuerit *GG^aQ^t* potuit *T* 14 partis *Q*,
corr. *Q^x* parti *T* partem *GG^a* 15 quia *GG^a* extimandus est *E* in fine add. contuli *Q* 16 data
GQ^{aetw} in fine add. era cccclx *S* *vc om.* *E* cons̄ *T*

GG^aEMVI

inscr. item eiusdem leonis epla ad pulcheriam augustam de ambitione anatholii *I* 18 Leo — Anatolii
om. *I* leo papa *E* augusto *M* de ambitu anatholii *GG^a* *om.* *EMV* 20 *m̄a* *MV* *m̄e* *G^aI* et
om. *G^aI* 20/21 omnipotentis dei *I* 23 oreretur *E* ne *I* infirmi *MV* infirmitatis *E* 24 hii *MI*
ii *V* laesi *E* steterant *G^aI* ii *MV om.* *G^aI* fecerant *GG^a* 25 *ur̄a* *GG^aMV* 26 con-
fiteatur *G^aMVI* quia *M* est *om.* *M* 27 in uniuerso *G* orbe terrarum] mundo *I* eodem
sensu *GG^aI* omnibus *G^a* 29 studio *G^a* 30 esse *G* 31 appetiti *G^a* 32 quando *I* 33 tamen *I*

appetendis supra mensuram sui honoris accensus est, credens huic tam intemperanti cupiditati posse prodesse quod ei quorundam consensum suum præbuisse dicitur extorta suscriptio, cum tamen destruendis mox conatibus contradictio fratrum et coepiscoporum meorum uice mea agentium fideliter et laudabiliter obuiarit, quoniam contra statuta canonum paternorum, quæ ante longissimæ ætatis annos in urbe Nicaena spiritalibus 5 sunt fundata decretis, nihil cuiquam audere conceditur, ita ut si quis diuersum aliquid decernere uelit, se potius minuat quam illa conrumpat. quæ si ut oportet, a cunctis pontificibus intemerata seruentur, per uniuersas ecclesiæ tranquilla erit pax et firma concordia, nullæ de mensura honorum dissensiones, nullæ de ordinationibus lites, nullæ de priuilegiis ambiguitates, nulla erunt de alieni usurpatione certamina, sed æquo 10 iure caritatis rationabilis et morum et officiorum ordo seruabitur et ille uere erit magnus

Mt. 20, 26–28 qui fuerit totius ambitionis alienus, dicente domino: quicumque uoluerit inter uos maior fieri, sit uester minister, et quicumque uoluerit inter uos primus esse, erit uester seruus, sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare. et tamen hæc illis tunc insinuabantur qui de pusillo uolebant crescere 15 et de infimis ad summa transire, Constantinopolitanæ uero præsul ecclesiæ quid amplius quam adsecutus est, concupiscit aut quid illi satisfaciet, si tantæ urbis magnificentia et claritudo non sufficit? superbum nimis est et inmoderatum ultra proprios terminos tendere et antiquitate calcata alienum ius uelle præripere atque ut unius crescat dignitas, tot metropolitanorum impugnare primatus quietisque prouinciis et olim sanctæ synodi 20 Nicænæ moderatione dispositis bellum nouæ perturbationis inferre atque ut uenerabilium patrum decreta soluantur, quorundam episcoporum proferre consensum, cui tot annorum series negauit effectum. nam sexagesimus fere annus huius conuentiæ esse iactatur, qua se prædictus episcopus æstimat adiuuari, frustra cupiens id sibi prodesse quod etiam si quisquam ausus est uelle, nullus tamen potuit optinere. agnoscat cui 25 successerit uiro, et repulso omni spiritu elationis Flauiani fidem, Flauiani modestiam, Flauiani humilitatem, quæ illum usque ad confessoris gloriam prouexit, imitetur. cuius si uelit splendere uirtutibus, laudabilis erit et in omni loco plurimum dilectionis adquiret, non ambiendo humana, sed promerendo diuina. hac autem obseruantia meum quoque illi animum spondeo copulandum et apostolicæ sedis dilectionem, quam 30 Constantinopolitanæ ecclesiæ semper impendit, nulla mutabilitate uiolandam, quia et si interdum inmoderati præsules aliquas incidunt culpas, ecclesiarum tamen Christi integritas perseuerat. consensiones uero episcoporum sanctorum canonum apud Nicæam conditorum regulis repugnantes unita nobiscum uestre fidei pietate in irritum mittimus et per auctoritatem beati Petri apostoli generali prorsus definitione cassamus. 35

GG^aEMVI

1 abscessus G ^a	imperanti G ^a	2 exorta GG ^a	3 tam I	quoeporumque G	coepiscoporum
MV	4 uicem meam I	artem meam MV	obuiaret GG ^a I	5 quantæ ante G ^a	spiritalibus G ^a .MVI
6 cuiquam] quoque G ^a	concedetur E	quid G ^a	7 si ut] sicut G ^a	sint MV	9 mensuræ G
bonorum I	dispensationes I	dissensio nec MV	10 nulla erunt] nullæ sunt MV	equa G	ea quæ G ^a
11 et 1] est et G ^a , del. est	13 maior — uos om. E	feri — primus om. M	feri sit] esse erit V	15 hæc	
om. G ^a	insinuebantur M	16 p̄suli G ^a	quid] quia G ^a I	18 nimis et inmoderatum est E	propriis
terminos] fines proprios I	19 alium I	atque ut] ut quæ E atque G ^a	21 atque ut] utque E atque G ^a		
22 p̄ferre I	cui] cum V	23 affectum G ^a	annos MV	conhibentiæ GG ^a E	cohibentiæ MV
conuientie I	24 que I	capiens G ^a	25 est om. E	26 successit G ^a I	omnis G ^a
flauiani E om. GG ^a MVI	28 loco om. MV	28/29 acquirit GG ^a	29 hanc M	hoc V	hæc G ^a
29/30 obseruantiam eum GEMV	obseruantia eum G ^a	30 quæque G ^a	spondet G ^a	apostolica MV	
31 impendi G ^a	impendimus I	motabilitatem G ^a	31/32 quia etsi E	quia si GG ^a I	quasi MV
cedunt MV	33 integritas E	integra gratia GG ^a MVI	34 nicenam I	codicorum MV	una E
urâ MV	pietatem MV	in om. G ^a			

in omnibus ecclesiasticis causis his legibus obsequentes, quas ad pacificam obseruantiam omnium sacerdotum per trecentos decem et octo antistites spiritus sanctus instituit, ita ut etiam si multo plures aliud quam illi statuere, decernant, in nulla reuerentia sit habendum, quidquid fuerit a prædictorum constitutione diuersum. prolixitatem itaque epistolæ meæ, qua necesse habui explicare quid sentiam, rogo ut per fratrem 5 et coepiscopum meum Lucianum, qui quantum in ipso est, sollicitudinem susceptæ legationis est fideliter exsecutus, et per filium meum Basilium diaconum pietas uestra dignanter accipiat. et quia moris uestri est pro pace et unitate ecclesiæ laborare, fratrem meum Anatolium episcopum ex uestra mihi insinuatione dilectum salubriter in his quæ ipsi profutura sint, continete, ut gloria clementiæ uestræ sicut magnificatur 10 de fide reparata, ita prædicetur de ambitione conpressa.

DĀT̄ XĪ KL̄ IV̄N̄ HERCVLANŌ VC̄ CONS̄

d. 22. m. Mai.
a. 452

56 [in mg. AD ANATHOLIVM EP̄M]. Leo ep. 106 JK 483 = E 39. Græca uersio extat in Epist. coll. B 17

Leo Anatolio episcopo [increpans de ambitu]. Manifestato sicut optauimus, per 15 gratiam dei lumine euangelicæ ueritatis et ab uniuersali ecclesia perniciosissimi erroris nocte depulsa ineffabiliter gaudemus in domino quod creditæ nobis dispensationis labor ad desideratum peruenit effectum, sicut etiam epistolæ tuæ textus eloquitur, ut secundum apostolicam doctrinam id ipsum dicamus omnes et non sint in nobis schismata, 1 Cor. 1, 10 simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. in cuius 20 operis deuotione gratulamur dilectionem tuam esse consortem, ut et corrigendis tua prodesset industria et ab omni te deuiantium participatione purgares. decessore enim tuo beatæ memoriæ Flauiano propter defensionem catholicæ ueritatis eiecto non inmerito credebatur quod ordinatores tui contra sanctorum canonum constituta uiderentur sui similem consecrasse, sed adfuit misericordia dei in hoc te dirigens atque 25 confirmans ut malis principiis bene uteris et non te iudicio hominum, sed dei proectum benignitate monstrares. quod uere ita accipiendum est, si hanc diuini muneris gratiam alia offensione non perdas. uirum enim catholicum et præcipue domini sacerdotem sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate corrumpi. dicente quippe scriptura sancta post concupiscentias tuas ne eas et a uoluntate tua Sir. 18, 30 uetare, multis mundi huius inlecebris, multis uanitatibus resistendum est, ut ueræ 31